
 
Comune di Palermo 

A R E A  T E C N I C A  D E L L A  R I G E N E R A Z I O N E  U R B A N A ,  D E L L E  O O . P P .   

E  D E L L ’ A T T U A Z I O N E  D E L L E   P O L I T I C H E  D I  C O E S I O N E  

U f f i c i o  E d i l i z i a  P u b b l i c a  
Via Ausonia, 69 - 90146 Palermo - telefono 091 7401840 fax 091 7402608 

P.e.c.: ediliziapubblica@cert.comune.palermo.it 

 
 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N°  81  DEL  24/05/2018 

 

OGGETTO: Procedura negoziata, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lett.b, del D.lgs 

n.50/2016 e ss.mm.ii., per l’affidamento dell’appalto dei lavori di “Realizzazione della scala di 

sicurezza esterna nell’immobile DR1” 

Importo dell’appalto € 73.769,88  - I.V.A. esclusa 

CIG: 7338765C73 - CUP: D75B17000020004 

- Aggiudicazione ai sensi del combinato disposto dell’art. 32 c.5 e art. 33 c.1 del Codice dei 
Contratti Pubblici in favore della ditta TOMASINO METALZINCO s.r.l. con sede in c.da Passo 
Barbiere snc– 92022 Cammarata (AG) 

 

 

Per l’esame dell’argomento in oggetto, si rassegna la seguente relazione 

  PREMESSO che: 

 con Deliberazione di G.C. n.230 del 06/12/2017 è stato approvato, in linea amministrativa, il progetto 

esecutivo “Realizzazione della scala di sicurezza esterna nell’immobile DR1”, per un importo 

complessivo dei lavori pari ad € 73.769,88 di cui € 70.878,33 per lavori soggetti al ribasso 

comprensivi del costo della manodopera, € 2.891,55 per oneri della sicurezza, ed € 55.230,12 per 

somme a disposizione dell’Amministrazione; 

 con D.D. n. 378 del 29.12.2017 è stata attivata la procedura di scelta, tramite l’acquisizione di 

manifestazione d’interesse, dei soggetti idonei a partecipare alla procedura negoziata per l’appalto dei 

lavori di “realizzazione della scala di sicurezza esterna nell’immobile DR1”; 

 in data 13.03.2018 ha avuto luogo la verifica delle istanze di partecipazione alla manifestazione 

d’interesse ed il sorteggio pubblico delle quindici ditte da invitare alla procedura negoziata per 

l’affidamento dell’appalto dei lavori di “realizzazione della scala di sicurezza esterna nell’immobile 

DR1”. 

 con D.D. n. 51 del 20/03/2018 è stata approvata la lettera di invito, unitamente alla modulistica allegata 

alla stessa; 

 con nota prot. n. 265 del 27/04/2018 il Dirigente dell’Ufficio Edilizia Pubblica ha trasmesso al RUP il 

verbale di gara del 18/04/2018, chiedendo di provvedere agli adempimenti di cui all’art. 29 del D.Lgs. 

n. 50/2016; 

 con Determinazione Dirigenziale n.70 del07/05/2018 si è provveduto all’approvazione dell’elenco degli 

Operatori Economici ammessi/esclusi; 

 con nota prot. n. 289 del 15/05/2018 il Dirigente dell’Ufficio Edilizia Pubblica ha trasmesso al RUP 

copia del verbale di gara del 15/05/2018 di aggiudicazione provvisoria, nonché l’istanza di 

partecipazione dell’O.E. aggiudicatario; 

 con il suddetto verbale di gara del 15/05/2018 la Commissione di Gara ha proceduto all’apertura delle 

offerte economiche presentate dai n. 12 concorrenti ammessi, all’individuazione della soglia di 

anomalia ed alla conseguente individuazione/esclusione delle offerte anomale aventi un ribasso 

maggiore della soglia di anomalia ed all’individuazione della migliore offerta che più si avvicina, in 

difetto, alla soglia di anomalia, quale quella dell’O.E. TOMASINO METALZINCO s.r.l. 

mailto:ediliziapubblica@cert.comune.palermo.it


Comune di Palermo 
A R E A  T E C N I C A  D E L L A  R I G E N E R A Z I O N E  U R B A N A ,  D E L L E  O O . P P .   

E  D E L L ’ A T T U A Z I O N E  D E L L E   P O L I T I C H E  D I  C O E S I O N E  

U f f i c i o  E d i l i z i a  P u b b l i c a  
Via Ausonia, 69 - 90146 Palermo - telefono 091 7401840 fax 091 7402608 

P.e.c.: ediliziapubblica@cert.comune.palermo.it 

 

 

p. 2/3 

contrassegnato al n. 5 di V.P.O., che ha offerto un ribasso del 28,915 % da applicare ai prezzi, 

depurati della percentuale degli oneri della sicurezza, dell’elenco prezzi posto a base di gara; 

    dagli atti di gara risulta che è stata acquisita la certificazione SOA dell’impresa TOMASINO 

METALZINCO s.r.l. che ha scadenza validità quinquennale il 02/04/2019. 

ATTESO che : 

   con nota prot. n. 795405 del 16.05.2018 il RUP ha invitato la ditta TOMASINO METALZINCO s.r.l. 

a trasmettere le giustificazioni afferenti il costo della manodopera indicato nell’offerta economica, 

cosi come previsto dall'articolo 95, comma 10 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

    con nota del 21.05.2018 prot. n.99/2018, acquisita dallo scrivente Ufficio in data 23.05.2018 al prot. 

n. 812513 l’O.E. TOMASINO METALZINCO s.r.l. ha trasmesso le giustificazioni afferenti il costo 

della manodopera indicato nell’offerta economica; 

    con verbale del 23/05/2018 il gruppo di lavoro, nominato con provvedimento prot. 292 del 

16/05/2018, ha verificato con esito positivo il rispetto di quanto previsto all'articolo 97, comma 5, 

lettera d) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. (all.1); 

    ai sensi del combinato disposto dell’art. 32 comma 5 e dell’art. 33 comma 1 del Codice dei Contratti 

l’organo competente della stazione appaltante procede all’approvazione dell’aggiudicazione; 

    secondo il disposto dell’art. 32 comma 7 del Codice dei Contratti, l’aggiudicazione diventa efficace 

dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti 

DATO ATTO che : 

    l’aggiudicatario ha presentato la prescritta documentazione in sede di gara e la stessa è stata ritenuta 

regolare e conforme e che inoltre è stata acquisita la certificazione SOA dell’impresa TOMASINO 

METALZINCO s.r.l. che ha scadenza validità quinquennale il 02/04/2019; 

    le operazioni di gara e di selezione dell’operatore economico si sono svolte regolarmente. 

SI PROPONE di : 

1.    approvare i verbali della commissione di gara del 18/04/2018 ( all.1 - verbale presa in consegna 

offerte e aperura plichi) e quello del 15/05/2018 (all.2 - verbale apertura offerte economiche) relativi 

alla gara di cui in oggetto; 

2.    aggiudicare, ai sensi del combinato disposto dell’art. 32 comma 5 e art. 33 comma 1, i lavori per la 

“realizzazione della scala di sicurezza esterna nell’immobile DR1” alla ditta TOMASINO 

METALZINCO s.r.l. con sede in c.da Passo Barbiere snc– 92022 Cammarata (AG), con il ribasso 

pari al 28,915 % da applicare ai prezzi, depurati della percentuale degli oneri della sicurezza, 

dell’elenco prezzi posto a base di gara;  

3.    procedere ai consequenziali adempimenti ex art. 32 comma 7 del Codice dei Contratti; 

4.    dare atto che il presente provvedimento non comporta maggiore spesa per l’Amministrazione 

Comunale in quanto le somme necessarie, giusta Deliberazione di G.C. n. 230 del 06/12/2017, 

trovano copertura finanziaria:  

- in quanto a € 128.631,15 su mutuo Cassa DD.PP.- cap.19910/10 E.A.2017-imp.400/2018; 

- in quanto a € 368,85 su fondi propri - cap.19910/20 E.A. 2017 – imp. 07 661/2017; 

5.    dare atto che a seguito dell’esito positivo dei controlli condotti dall’Ufficio Gare – Affidamento 

LL.PP., lo stesso procederà, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del Codice dei Contratti, a dichiarare 

l’efficacia dell’aggiudicazione espressa con il presente provvedimento; 

mailto:ediliziapubblica@cert.comune.palermo.it
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#097
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#097
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#097


Comune di Palermo 
A R E A  T E C N I C A  D E L L A  R I G E N E R A Z I O N E  U R B A N A ,  D E L L E  O O . P P .   

E  D E L L ’ A T T U A Z I O N E  D E L L E   P O L I T I C H E  D I  C O E S I O N E  

U f f i c i o  E d i l i z i a  P u b b l i c a  
Via Ausonia, 69 - 90146 Palermo - telefono 091 7401840 fax 091 7402608 

P.e.c.: ediliziapubblica@cert.comune.palermo.it 

 

 

p. 3/3 

6.    trasmettere pertanto una copia del presente provvedimento all’Ufficio Gare – Affidamento LL.PP., 

per i provvedimenti di competenza. 

                F.to Il RUP 

              (Ing. Giovanni Pietro Merlino)   

  
 IL DIRIGENTE 

VISTI 

- la superiore relazione e condivisane il contenuto e le finalità; 

- il Decreto Leg.vo 267/2000; 

- il Decreto Leg.vo 50/2016 (Codice dei Contratti); 

- il Vigente regolamento di contabilità approvato con D.G.C. n. 44 del 13/03/2011 e ss.mm.ii.; 

- gli atti amministrativi citati in premessa; 
 DETERMINA 

1.    approvare i verbali della commissione di gara del 18/04/2018 ( all.2 - verbale presa in consegna 

offerte e aperura plichi) e quello del 15/05/2018 (all.3 - verbale apertura offerte economiche) relativi 

alla gara di cui in oggetto; 

2.    aggiudicare, ai sensi del combinato disposto dell’art. 32 comma 5 e art. 33 comma 1, i lavori per la 

“realizzazione della scala di sicurezza esterna nell’immobile DR1” alla ditta TOMASINO 

METALZINCO s.r.l. con sede in c.da Passo Barbiere snc– 92022 Cammarata (AG), con il ribasso 

pari al 28,915 % da applicare ai prezzi, depurati della percentuale degli oneri della sicurezza, 

dell’elenco prezzi posto a base di gara;  

3.    procedere ai consequenziali adempimenti ex art. 32 comma 7 del Codice dei Contratti; 

4.    dare atto che il presente provvedimento non comporta maggiore spesa per l’Amministrazione 

Comunale in quanto le somme necessarie, giusta Deliberazione di G.C. n. 230 del 06/12/2017, 

trovano copertura finanziaria:  

- in quanto a € 128.631,15 su mutuo Cassa DD.PP.- cap.19910/10 E.A.2017-imp.400/2018; 

- in quanto a € 368,85 su fondi propri - cap.19910/20 E.A. 2017 – imp. 07 661/2017; 

5.    dare atto che a seguito dell’esito positivo dei controlli condotti dall’Ufficio Gare – Affidamento 

LL.PP., lo stesso procederà, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del Codice dei Contratti, a dichiarare 

l’efficacia dell’aggiudicazione espressa con il presente provvedimento; 

6.    trasmettere pertanto una copia del presente provvedimento all’Ufficio Gare – Affidamento LL.PP., 

per i provvedimenti di competenza. 

             F.to Il Dirigente ad interim 

                   Dott. Salvatore Incrapera 

 

 

-------------------------------------------------------------------------------------- 

CONTROLLO DEL RAGIONIERE GENERALE 

Si attesta che il controllo previsto dall'art.184 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267 è  stato effettuato 

con esito positivo. 

  Palermo li                   IL RAGIONIERE GENERALE 

 

mailto:ediliziapubblica@cert.comune.palermo.it


 

 1 

ALL.1 

AREA TECNICA DELLA RIGENERAZIONE URBANA, DELLE 

OO.PP. E DELL’ATTUAZIONE DELLE POLITICHE DI COESIONE 

Ufficio Edilizia Pubblica 

OGGETTO: Procedura negoziata ai sensi dell’articolo 36 comma 2 lett. b 

del D.Lgs n.50/2016 e ss.mm.ii., per l’affidamento dell’appalto dei lavori di 

“realizzazione della scala di sicurezza esterna nell’immobile DR1” 

CIG: 7338765C73  -  CUP: D75B17000020004 

Importo dell’appalto € 73.769,88 I.V.A. esclusa 

************************** 

VERBALE DI VERIFICA DEI COSTI UNITARI DELLA MANODOPERA,  

EX ART.95, COMMA 10 DEL D. LGS. 50/2016 E SS.MM.II. 

L’anno duemiladiciotto il giorno ventitrè del mese di Maggio alle ore 10,00 presso la 

sede dell’Area Tecnica della Rigenerazione Urbana – Ufficio Edilizia Pubblica, Via 

Ausonia 69 - Polo Tecnico, settimo piano,  si è riunito il gruppo di lavoro, giusto 

provvedimento prot. 292 del 16/05/2018 (all.1), così costituito: 

- Funzionario tecnico ing. Giovanni Pietro Merlino, 

- Funzionario tecnico arch. Roberto Rosalino Bilello, 

- Esp Tec. Prog. Ing. Vincenzo Marcello Bua, 

ai fini dell’espletamento delle verifiche dei costi unitari della manodopera, cosi come 

previsto dall'articolo 95, comma 10 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. relative alla 

“procedura negoziata ai sensi dell’articolo 36 comma 2 lett. b del D.Lgs n.50/2016 

e ss.mm.ii., per l’affidamento dell’appalto dei lavori di “realizzazione della scala di 

sicurezza esterna nell’immobile DR1”, per l’importo di € 73.769,88 da sottoporre a 

ribasso iva esclusa . 

 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#097
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#097


 

 2 

Con riferimento alla procedura negoziata di cui in oggetto, con verbale di gara del 

15.05.2018 (all.2) la Commissione ha individuato quale migliore offerta quella 

proposta dall’O.E. TOMASINO METALZINCO s.r.l., con un ribasso del  28,9150%. 

Con nota prot. n. 795405 del 16.05.2018 (all.3) il RUP ha invitato la ditta 

TOMASINO METALZINCO s.r.l. a trasmettere le giustificazioni afferenti il costo 

della manodopera indicato nell’offerta economica, pari ad € 14.200, sia in termini di 

numero degli operai da impiegare nel cantiere in argomento, distinguendo i relativi 

livelli, sia in termini di ore lavorative per ciascun operaio. 

Con nota del 21.05.2018 prot. n.99/2018, acquisita dallo scrivente Ufficio in data 

23.05.2018 al prot. n. 812513 (all.4) l’O.E. TOMASINO METALZINCO s.r.l. ha 

trasmesso le giustificazioni afferenti il costo della manodopera indicato nell’offerta 

economica. 

Il gruppo di lavoro, confrontato quanto dichiarato dall’O.E. con quanto riportato 

nelle tabelle allegate al D.D. del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n.37 

del 17/04/2018 (all.5), per quanto concerne gli operai/impiegati del settore 

metalmeccanico, e nelle tabelle allegate al D.D. del Ministero del Lavoro e delle 

Politiche Sociali n.23 del 03/04/2017 (all.6), per quanto concerne gli operai del 

settore edile, ha verificato con esito positivo il rispetto di quanto previsto all'articolo 

97, comma 5, lettera d) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.. 

Le operazioni di gara si chiudono alle ore 11.15. 

Delle operazioni compiute si è redatto il presente verbale che viene letto, confermato 

e sottoscritto come segue:  

- F.to Funzionario tecnico ing. Giovanni Pietro Merlino, 

- F.to Funzionario tecnico arch. Roberto Rosalino Bilello, 

- F.to Esp Tec. Prog. Ing. Vincenzo Marcello Bua 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#097
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#097


 

 1 

 

AREA TECNICA DELLA RIGENERAZIONE URBANA, DELLE 

OO.PP. E DELL’ATTUAZIONE DELLE POLITICHE DI COESIONE 

Ufficio Edilizia Pubblica 

OGGETTO: Invito a presentare offerta nell’ambito della procedura 

negoziata ai sensi dell’articolo 36 comma 2 lett. b del D.Lgs n.50/2016 e 

ss.mm.ii., per l’affidamento dell’appalto dei lavori di “realizzazione della 

scala di sicurezza esterna nell’immobile DR1” 

CIG: 7338765C73  -  CUP: D75B17000020004 

Importo dell’appalto € 73.769,88 I.V.A. esclusa 

************************** 

VERBALE DI PRESA IN CONSEGNA DELLE OFFERTE e APERTURA PLICHI 

L’anno duemiladiciotto il giorno diciotto del mese di Aprile alle ore 09,00 

presso la Sede dell’Area Tecnica della Rigenerazione Urbana – Ufficio 

Edilizia Pubblica, Via Ausonia 69 - Polo Tecnico settimo  piano si è riunita la 

Commissione di gara , giusto provvedimento prot. 248 del 18/04/2018 , così 

costituita: 

Dott. Salvatore Incrapera – Dirigente ad interim 

Funzionario Architetto Rossella Rubino – componente 

Istruttore amministrativo sig.ra Maria Zerilli – componente con funzione di 

segretario verbalizzante, 

per lo svolgimento della seduta di gara per la procedura negoziata ai sensi 

dell’articolo 36 comma 2 lett. b del D.Lgs n.50/2016 e ss.mm.ii., per 

l’affidamento dell’appalto dei lavori di “realizzazione della scala di 

sicurezza esterna nell’immobile DR1”, giusta apposita Determinazione 

 



 

 2 

Dirigenziale a contrarre n. 51 del 20/03/2018, per l’importo di € 73.769,88 da 

sottoporre a ribasso iva esclusa . 

A seguito del sorteggio effettuato in data 13/03/2018, relativamente 

all’“Avviso indagine di mercato per l’individuazione di soggetti da invitare 

alla  procedura negoziata ai sensi dell’articolo 36 comma 2 lett. b del D.Lgs 

n.50/2016 e ss.mm.ii., per l’affidamento dell’appalto dei lavori di 

“realizzazione della scala di sicurezza esterna nell’immobile DR1”, il  

Dirigente dell’Ufficio in data 28.03.2018 ha inviato, mezzo pec, le lettere di 

invito agli operatori economici sorteggiati e di seguito elencati:    

N.             Operatore Economico Lettera invito 

  2) Tomasino Metalzinco s.r.l. Prot. n.576867 del 28.03.2018 

  3) Savoca Sabatino s.r.l. Prot. n.576754 del 28.03.2018 

  6) Palmeri Giuseppe Prot. n.576676 del 28.03.2018 

  9) SIDEREDIL s.a.s. Prot. n.575872 del 28.03.2018 

11) D.P.V. Montaggi s.r.l. Prot. n.575945 del 28.03.2018 

12)  D.TECH s.r.l. Prot. n.576778 del 28.03.2018 

13) RECOMER s.r.l. Prot. n.576735 del 28.03.2018 

16) GANOSIS Consorzio Stabile Prot. n.576308 del 28.03.2018 

18) C.M.F. di Giunta Benedetto & C. SNC Prot. n.576836 del 28.03.2018 

20) SPMETAL di Purello Sebastiano Prot. n.576895 del 28.03.2018 

23) ICM Carpenterie Metalliche s.r.l. Prot. n.576470 del 28.03.2018 

24)  D&V Industry s.r.l. Prot. n.576811 del 28.03.2018 

25) PMM s.r.l. Prot. n.576717 del 28.03.2018 

27) PALAZZOLO COSTRUZIONI s.r.l. Prot. n.576620 del 28.03.2018 

28) La Gardenia Costruzioni SOC.COOP. Prot. n.576590 del 28.03.2018 



 

 3 

Il responsabile del protocollo ha consegnato alla Commissione numero 12 

plichi pervenuti entro il termine di presentazione offerte, risultanti dal verbale 

di presentazione offerte – V.P.O., che si allega al presente sotto la 

denominazione Allegato A per farne parte integrante e sostanziale. 

I componenti della Commissione di gara , visto il V.P.O. dichiarano: a) di non 

rivestire l’incarico di socio, amministratore e componente di organo di 

controllo e/o revisione di associazione anche non riconosciute, società ed enti 

che hanno presentato offerta alla presente procedura di gara; b)  di non 

trovarsi in alcuna situazione di conflitto di interessi anche potenziale rispetto 

all’oggetto della gara e di impegnarsi a darne notizia agli altri componenti 

della Commissione di gara o all’Ente e ad astenersi dalla funzione. 

Il Presidente verifica che ciascun plico sia integro, idoneamente sigillato,  e 

che rechi sul frontespizio l’intestazione, l’indirizzo del mittente e le 

indicazioni relative all’oggetto della gara.  

Successivamente, il Presidente della Commissione di gara, data lettura della 

lettera d’invito che riporta le modalità di partecipazione degli operatori 

economici invitati e il criterio di aggiudicazione dell’appalto, procede, in 

seduta pubblica, all’apertura dei plichi, provvedendo a fare siglare ai 

componenti della Commissione di gara tutta la documentazione presentata dai 

singoli offerenti ed alla verifica delle dichiarazioni prodotte circa il possesso 

dei requisiti generali del concorrente ai fini dell’ammissione alla gara e della 

documentazione amministrativa. La Commissione verifica infine i casellari 

informatici presso ANAC per tutti i partecipanti alla gara. 

Di seguito, vengono riportate le risultanze dell’esame della documentazione 

contenuta all’interno dei plichi e la conseguente determinazione della 



 

 4 

Commissione di gara in ordine all’ammissione o all’esclusione dalla presente 

procedura di gara degli operatori economici partecipanti: 

1) SAVOCA SABATINO SRL                                              AMMESSO  

2)PALAZZOLO COSTRUZIONI SRL                                 AMMESSO 

3) PMM SRL       AMMESSO 

4)C.M.F. di GIUNTA BENEDETTO&C. SNC                   AMMESSO 

5)TOMASINO METALZINCO SRL    AMMESSO 

6)D.P.V. MONTAGGI SRL      AMMESSO 

7)SPMETAL di SEBASTIANO PURELLO   AMMESSO 

8)GANOSIS CONSORZIO STABILE   AMMESSO 

9)RECOMER SRL       AMMESSO 

La Commissione, pur rilevando che nella documentazione amministrativa non 

sono inserite le dichiarazioni relative all’art. 90 del D.P.R. 207/2010, tuttavia 

verifica che le stesse sono state rese nella istanza per la partecipazione alla 

manifestazione di interesse allegata alla pec del 24/1/2018. 

10)D. TECH SRL       AMMESSO 

11)SIDEREDIL SRL       AMMESSO 

12)ICM CARPENTERIE METALLICHE SRL                   AMMESSO  

La Commissione di gara rinvia le operazioni di gara a data da destinarsi, 

provvedendo ad inviare al RUP il presente verbale, al fine di adottare il 

provvedimento di ammissione/esclusione degli operatori economici 

partecipanti alla procedura di cui all’oggetto, ai sensi di quanto previsto 

dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

Ai concorrenti verrà data comunicazione della data di svolgimento della 

seconda seduta di gara secondo le modalità indicate nel punto 13) della lettera 



 

 5 

di invito. 

Le buste contenenti le offerte economiche dei concorrenti esaminati vengono 

chiuse in un plico sigillato e controfirmato da tutti i componenti al 

Commissione di gara per essere custodito nell’armadio a  chiusura  blindata 

sito al VIII piano dell’Area Tecnica della rigenerazione urbana, delle OO.PP. 

e dell’attuazione delle politiche di coesione. 

Le operazioni di gara si chiudono alle ore 12,20. 

Delle operazioni compiute si è redatto il presente verbale che viene letto, 

confermato e sottoscritto come segue:  

F.to Il Dirigente Dott. Salvatore Incrapera 

F.to Il componente Arch. Rossella Rubino 

F.to Il componente sig.ra Maria Zerilli 

 



 

 1 

 

AREA TECNICA DELLA RIGENERAZIONE URBANA, DELLE 

OO.PP. E DELL’ATTUAZIONE DELLE POLITICHE DI COESIONE 

Ufficio Edilizia Pubblica 

OGGETTO: Invito a presentare offerta nell’ambito della procedura 

negoziata ai sensi dell’articolo 36 comma 2 lett. b del D.Lgs n.50/2016 e 

ss.mm.ii., per l’affidamento dell’appalto dei lavori di “realizzazione della 

scala di sicurezza esterna nell’immobile DR1” 

CIG: 7338765C73  -  CUP: D75B17000020004 

Importo dell’appalto € 73.769,88 I.V.A. esclusa 

VERBALE APERTURA DELLE OFFERTE ECONOMICHE 

L’anno duemiladiciotto il giorno quindici del mese di Maggio alle ore 09,00 

presso la Sede dell’Area Tecnica della Rigenerazione Urbana – Ufficio 

Edilizia Pubblica, Via Ausonia 69 - Polo Tecnico settimo  piano si è riunita la 

Commissione di gara , giusta provvedimento prot. 248 del 18/04/2018 , così 

costituita: 

Dott. Salvatore Incrapera – Dirigente ad interim 

Funzionario Architetto Rossella Rubino – componente 

Istruttore amministrativo sig.ra Maria Zerilli – componente con funzione di 

segretario verbalizzante, 

per lo svolgimento della seduta di gara per la procedura negoziata ai sensi 

dell’articolo 36 comma 2 lett. b del D.Lgs n.50/2016 e ss.mm.ii., per 

l’affidamento dell’appalto dei lavori di “realizzazione della scala di 

sicurezza esterna nell’immobile DR1”, giusta apposita Determinazione 

Dirigenziale a contrarre n. 51 del 20/03/2018, per l’importo di € 73.769,88 da 

 



 

 2 

sottoporre a ribasso iva esclusa . 

SI PREMETTE 

Che nella seduta del 18 aprile la Commissione di gara ha proceduto alla 

redazione del verbale degli ammessi ed esclusi demandando al RUP 

l’adozione del provvedimento di approvazione del suddetto verbale. 

Con D.D. n. 70 del  07/05/2018  è stato approvato il predetto verbale degli 

ammessi ed esclusi e si è proceduto agli adempimenti di cui all’art. 29 del 

D.LGS 50/2016. 

La Commissione procede preliminarmente, al sorteggio del metodo, previsto 

dall’art.97 co.2 del D.Lgs n.50/2016, che dovrà adottare per la determinazione 

della soglia di anomalia. A tal fine vengono predisposti n.5 biglietti con 

l’indicazione delle lettere dalla a) alla e) previste dalla citata disposizione 

normativa, che vengono allegati al presente verbale. Procede all’estrazione la 

Sig.ra Florinda Savazzini, dipendente presso l’Ufficio Edilizia Pubblica  che 

estrae la lett.  a), corrispondente al seguente metodo: media aritmetica dei 

ribassi percentuali di tutte le offerte ammesse, con esclusione del venti per 

cento arrotondato all’unità superiore, rispettivamente delle offerte di maggior 

ribasso e di quelle di minor ribasso, incrementata dello scarto medio 

aritmetico dei ribassi percentuali che superano la predetta media. 

La Commissione di gara, prende in consegna dal Segretario verbalizzante il 

plico contenente le buste relative alle offerte economiche dei concorrenti 

partecipanti alla procedura in questione, e, verificatene l’integrità, procede 



 

 3 

all’apertura dello stesso, e successivamente procede all’apertura dei singoli 

plichi contenenti le offerte economiche, dando lettura dei ribassi percentuali 

offerti da applicare all’importo a base d’asta al netto degli oneri della 

sicurezza,  che di seguito vengono elencati: 

Operatori economici                                                         RIBASSO 

1) SAVOCA SABATINO SRL            25,757 %                                      

2) PALAZZOLO COSTRUZIONI SRL    30,3665 %                                 

3) PMM SRL       28,653 % 

4) C.M.F. di GIUNTA BENEDETTO&C. SNC                 29,6293 %    

5) TOMASINO METALZINCO SRL    28,9150 % 

6) D.P.V. MONTAGGI SRL     34,1478 %  

7) SPMETAL di SEBASTIANO PURELLO  26,12 %  

8) GANOSIS CONSORZIO STABILE   37,5122 % 

9) RECOMER SRL       18,31 % 

10) D. TECH SRL       25,678 % 

11) SIDEREDIL SRL      21,20 %  

12) ICM CARPENTERIE METALLICHE SRL                 36,6918 %    

Essendo il 20 % delle 12 offerte ammesse pari a 2,4 che arrotondato all’unità 

superiore è pari a 3, la Commissione procede ad escludere dal calcolo della 

media n. 3 offerte di maggiore ribasso dei seguenti concorrenti di cui ai 

numeri di V.P.O.: 8), 12) e 6).  

Analogamente vengono escluse dal calcolo della media le offerte di minore 

ribasso dei seguenti n. 3 concorrenti di cui ai numeri di V.P.O: 10), 11) e 9). 

Effettuati i necessari calcoli risulta che la media aritmetica dei ribassi 



 

 4 

percentuali di tutte le offerte ammesse è pari a 28,2401% ( All. 1) considerato 

che la Commissione ha proceduto all’esclusione del 20%, rispettivamente 

delle offerte di maggior e di minore ribasso.  

Considerato che lo scarto medio aritmetico dei ribassi percentuali che 

superano la predetta media è pari a 1,1508 %, e che sommando tale scarto 

medio alla suddetta media il risultato ottenuto è pari a 29,3910 % che 

rappresenta la soglia di anomalia. 

Tutte le offerte che superano la predetta soglia di anomalia vengono escluse 

ed in particolare gli oo.ee. contrassegnati dai numeri: 4), 2), 6), 12) e 8). 

La Commissione di gara, pertanto, individua quale migliore offerta quella che 

più si avvicina in difetto rispetto alla predetta soglia di anomalia ossia 

l’offerta pari a 28,9150 % .dell’o.e. TOMASINO METALZINCO s.r.l. di cui 

al vpo 5 avente sede in Cammarata (AG) Contrada Passo Barbiere s.n.c., P.I. 

01710410844. 

La Commissione pertanto propone di aggiudicare al suddetto operatore 

l’appalto di che trattasi trasmettendo tutti i verbali al RUP per l’emissione del 

provvedimento di aggiudicazione. 

Le operazioni di gara si chiudono alle ore 10,30 confermato e sottoscritto 

come segue:  

Delle operazioni compiute si è redatto il presente verbale che viene letto,  

F.to Il Dirigente Dott. Salvatore Incrapera 

F.to Il componente Arch. Rossella Rubino 

F.to Il componente sig.ra Maria Zerilli 


